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BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

80 PUEBLA DE LA SIERRA

RÉGIMEN ECONÓMICO

Aprobada definitivamente en sesión del Pleno de este Ayuntamiento, de fecha de 24
de julio de 2025, la modificación e implantación de la ordenanza fiscal número 11 regula-
dora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, expediente que fue aprobado pro-
visionalmente por el Pleno de esta Corporación con fecha de 22 de mayo de 2025, habien-
do transcurrido el trámite de exposición pública sin que se hayan presentado alegaciones, y
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, se procede a la publicación de las modificaciones efectuadas, entrando inmediata-
mente en vigor desde la citada publicación.

ORDENANZA N.º 11 
 

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 
 

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 
 
1. En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo establecido en el artículo 15 en 
concordancia con el artículo 59.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento 
regula por la presente Ordenanza fiscal, el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 
 
2. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo directo, establecido con carác-
ter obligatorio en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y regulado de conformidad con lo que disponen 
los artículos 92 a 99, ambos inclusive, de dicha disposición y, conforme a la misma, en la presente 
ordenanza. 
 

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE. 
 

1. El impuesto sobre vehículos de tracción mecánica es un tributo directo, que grava la titularidad 
de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas cualquiera que sea su 
clase y categoría. 
 
2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera sido matriculado en los registros 
públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en éstos. A los efectos de este 
impuesto también se consideran aptos los vehículos provistos de permisos temporales y matrícula 
turística. 
 
3. No están sujetos a este impuesto los vehículos que, habiendo sido dados de baja en los 
registros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con 
motivo de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza, así como los 
remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no 
sea superior a 750 kilogramos. 
 
Artículo 3. SUJETO PASIVO. 
 

1. Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el 
permiso de circulación. 
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2. Excepcionalmente tendrán la condición de sujeto pasivo del impuesto quien figure en el Registro 
de la Dirección General de Tráfico como poseedor, como consecuencia de comunicación de 
transferencia del vehículo realizada por el transmitente y aunque no estuviesen cumplimentados 
todos los trámites a cargo del adquirente, debiendo ser acreditado mediante la correspondiente 
notificación de transferencia expedida por dicha Jefatura. 
 
3. Las personas naturales habrán de satisfacer el impuesto siempre que residan en el término 
municipal; esta residencia habitual se determinará por la última inscripción padronal. En cuanto a 
las personas jurídicas habrán de abonar el impuesto siempre que tengan domicilio fiscal en la 
localidad. 
 
4. Cuando una persona jurídica tenga en otro término municipal su domicilio, oficinas, fábricas, 
talleres, instalaciones, depósitos, almacenes, tiendas, establecimientos, sucursales, agencias o 
representaciones autorizadas, y los vehículos estén afectos de manera permanente a dichas 
dependencias, corresponderá abonar el impuesto al Ayuntamientos donde se encuentre tal 
dependencia. 
 
Artículo 4. EXENCIONES Y BONIFICACIONES. 
 
1. Están exentos de este impuesto: 
 
a) Los vehículos oficiales del Estado, comunidades autónomas y entidades locales adscritos a la 
defensa nacional o a la seguridad ciudadana. 
 
b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, agentes  diplomáticos y 
funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos 
países, externamente identificados y a condición de reciprocidad en su extensión y grado. 
 
Asimismo, los vehículos de los organismos internacionales con sede u oficina en España y de sus 
funcionarios o miembros con estatuto diplomático. 
 
c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en tratados o convenios 
internacionales. 
 
d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria o al 
traslado de heridos o enfermos. 
 
e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere el apartado A del anexo II 
del Reglamento General de Vehículos, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 23 de 
diciembre. 
 
Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso 
exclusivo. Esta exención se aplicará en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los 
vehículos conducidos por personas con discapacidad como a los destinados a su transporte. 
 
Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán aplicables a los sujetos 
pasivos beneficiarios de las mismas por más de un vehículo simultáneamente. 
 
A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán personas con minusvalía quienes 
tengan esta condición legal en grado igual o superior al 33 por ciento. 
 
El interesado deberá aportar el certificado de la minusvalía emitido por el órgano competente y 
justificar el destino del vehículo ante el Ayuntamiento de la imposición. 
 
f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de transporte 
público urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del 
conductor. 
 
g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de Cartilla de Inspección 
Agrícola. 
 
h) Los vehículos con una antigüedad superior a 25 años, contados desde su fecha de fabricación 
o, si esta no se conociera, tomando como tal la de su primera matriculación o, en su defecto, la 
fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar. En este caso, la exención 
requerirá de solicitud previa por el interesado. 
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2. Tendrán una bonificación del 25% de la cuota correspondiente: 
 
a) los autobuses de servicio público regular de viajeros en régimen de concesión estatal, pero no 
los de servicio discrecional. 
 
b) los camiones adscritos al  servicio público regular o discrecional de mercancías con autorización 
administrativa. 
 
c) los turismos de servicio público de auto-taxi con tarjeta de transporte V.T., pero no los de alquiler 
con o sin conductor. 
 
Para poder aplicar las anteriores exenciones o bonificaciones, los interesados deberán instar su 
concesión indicando las características del vehículo, su matrícula y la causa de la exención o 
bonificación. Declarada ésta por la Administración municipal, se expedirá un documento que 
acredite su concesión. 

 
Artículo 5. BASE IMPONIBLE. 
 
El presente impuesto se exigirá con razón a la clase de vehículos, número de caballos fiscales que 
tenga cada uno, número de plazas del vehículo, así como en razón de la carga útil de los mismos y 
los centímetros cúbicos del motor en el caso de motocicletas. 
 
Artículo 6. CUOTA. 
 
1. La cuota del impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas: 
 

TIPOS DE VEHÍCULOS CUOTA 

A) TURISMOS: 

De menos de 8 caballos fiscales  
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales  
De 20 caballos fiscales en adelante 

14,66€/año 
39,48€/año 
83,78€/año 

104,26€/año 
125,27€/año 

B) AUTOBUSES: 

De menos de 21 plazas 
De 21 a 50 plazas 
De más de 50 plazas 

97,20€/año 
138,14€/año 
172,73€/año 

C) CAMIONES: 

De menos de 1.000 kilogramos de carga útil  
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil  
De 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil 
De más de 9.999 kilogramos de carga útil 

49,25€/año 
97,20€/año 

138,14€/año 
172,73€/año 

D) TRACTORES: 

De menos de 16 caballos fiscales 
De 16 hasta 25 caballos fiscales 
De más de 25 caballos fiscales  

20,58€/año  
32,36€/año  
97,09€/año  

E) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS POR   VEHICULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA: 

De menos de 1.000 y más de 750 kilogramos de carga útil  
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 
De más de 2.999 kilogramos de carga útil 

20,58€/año  
32,36€/año  
96,87€/año  

D) OTROS VEHICULOS 

Ciclomotores 
Motocicletas hasta 125 c.c. 
Motocicletas de 125 hasta 250 c.c. 
Motocicletas de 250 hasta 500 c.c. 
Motocicletas de 500 hasta 1.000 c.c. 
Motocicletas de más de 1.000 c.c. 

5,27€/año 
5,27€/año 
8,85€/año 

17,65€/año 
35,24€/año 
70,48€/año 

 
2. A los efectos de este impuesto, el concepto de las diversas clases de vehículos relacionados en 
el cuadro de tarifas del mismo, será el recogido en el Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, 
por el que se aprueba el Reglamento General de Vehículos, teniendo en cuenta, además, las 
siguientes reglas: 
 
a) Se entenderá por furgón, furgoneta o vehículo mixto adaptable el resultado de adaptar un 
vehículo de turismo a transporte mixto de personas y cosas mediante la supresión de asientos 
cristales, alteración del tamaño o disposición de las puertas u otra alteración que no modifiquen 
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esencialmente el modelo del que se deriva. Los vehículos mixtos adaptables tributarán como 
turismo, de acuerdo con su potencia fiscal, salvo en los siguientes casos: 
 
1º. Si el vehículo estuviese habilitado para el transporte de más de nueve personas, incluido el 
conductor, tributará como autobús. 
 
2º. Si el vehículo estuviese autorizado para transportar más de 525 kilogramos de carga útil 
tributará como un camión. 
 
b) Los motocarros tendrán la consideración, a los efectos de este impuesto, de motocicletas y, por 
tanto, tributarán por su cilindrada, siempre que su tara no exceda de 400 kilogramos, en cuyo caso 
tributarán como camión. 
 
c) Cuando se trate de vehículos articulados tributarán simultáneamente y por separado el que lleve 
la potencia de arrastre y los remolques y semirremolques arrastrados. 
 
d) En el caso de los ciclomotores y remolques o semirremolques que por su capacidad no vengan 
obligados a ser matriculados, se considerarán como aptos para la circulación desde el momento en 
que se haya expedido la certificación correspondiente por la Delegación de Industria, cuando estén 
en circulación. 
 
e) Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las vías públicas sin ser transportadas o 
arrastradas por otros vehículos de tracción mecánica tributarán por las tarifas correspondientes a 
los tractores, quedando comprendidos, entre otros, los tractocamiones y los tractores de obras y 
servicios. 
 
f) En los casos de vehículos en los que apareciese en la tarjeta de inspección técnica la distinción 
en la determinación de la carga entre MMA (masa máxima autorizada) y la MTMA (masa máxima 
técnicamente admisible), se estará, a los efectos de su tarifación, a los kilos expresados en la 
MMA, que corresponde a la masa máxima para la utilización de un vehículo con carga en 
circulación por las vías públicas, conforme a lo indicado en el Real Decreto 2822/1998, de 23 de 
diciembre, por el que se regula el Reglamento General de Vehículos. Este peso será siempre 
inferior o igual al MTMA. 
 
g) Serán objeto de matriculación los remolques así como los semirremolques, cuyo peso máximo 
autorizado exceda de 750 kilogramos, tanto los de fabricación nacional como los de importación. 
 
h) La potencia fiscal del vehículo expresada en caballos fiscales, se establecerá de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 11.20 del Reglamento General de Vehículos antes mencionado, en 
relación con el anexo V del mismo texto. 
 
Artículo 7. PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO 
 
1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisición 
de los vehículos. En este caso, el período impositivo comenzará el día en que se produzca dicha 
adquisición. 
 
2. Posteriormente, el impuesto se devengará el primer día del período impositivo. 
 
3. Cuando se produzca la matriculación inicial de un vehículo, se transfiera o se dé de baja, a lo 
largo del año, las cuotas del impuesto se prorratearán por trimestres naturales del siguiente modo: 
 
- Si la matriculación inicial se produce dentro del primer trimestre del año se abonará la cuota anual 
íntegra. Si se efectuara dentro del segundo trimestre, la cuota será de ¾ partes del total, y si se 
lleva a cabo dentro del tercer o cuarto trimestre, la cuota se reducirá a ½ o ¼ parte, 
respectivamente. 
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- En caso de transferencia del vehículo, el nuevo titular deberá abonar la cuota del impuesto en 
razón al trimestre natural en que se produce, en las mismas cuantías que para el caso de nueva 
matriculación, mientras que al transmitente se le limitará su cuota en la misma cuantía que para el 
caso de la baja de vehículos. 
 
4. En el caso de baja o transferencia de vehículos, cuando la cuota a pagar deba reducirse por 
razón del trimestre natural en que se produzca y hubiese sido pagado el total del importe anual de 
la misma, deberá solicitarse la correspondiente devolución por ingresos indebidos en la parte que 
corresponda por la persona interesada. En el caso de transferencia se entiende que el adquirente 
ha compensado al transmitente el importe de la cuota a su cargo del impuesto, por lo que no se 
producirá liquidación a aquel, salvo que por el transmitente se solicite la devolución de lo 
indebidamente pagado, en cuyo caso se practicará simultáneamente la correspondiente liquidación 
al adquirente. 
 
Artículo 8. GESTIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO. 
 
1. La gestión, liquidación, inspección, recaudación y la revisión de los actos dictados en vía de 
gestión tributaria, corresponde a este Ayuntamiento si el domicilio que consta en el permiso de 
circulación del vehículo pertenece a su término municipal. 
 
2. Las modificaciones del padrón se fundamentarán en los datos del Registro público de Tráfico y 
en la comunicación de la Jefatura de Tráfico relativa a altas, bajas, transferencias y cambios de 
domicilio. Sin embargo, se podrán incorporar también otras informaciones sobre bajas y cambios 
de domicilio de las que pueda disponer el Ayuntamiento. 
 
3. En el supuesto de transferencia o cambio de domicilio con trascendencia tributaria, la cuota no 
se prorrateará y el obligado al pago del impuesto será quien figure como titular del vehículo en el 
permiso de circulación el día uno de enero y en los casos de primera adquisición el día en que se 
produzca dicha adquisición. 
 
4. En el supuesto de baja temporal anotada en Registro de Jefatura Provincial de Tráfico, y a partir 
de dicha fecha, no se emitirá recibo mientras permanezca en esta situación; no procediendo, en 
estos casos, el prorrateo de la cuota y consiguiente devolución del importe satisfecho, salvo los 
supuestos de robo o sustracción. 
 
Artículo 9. RECAUDACION. 
 
1. El impuesto se gestionará en régimen de autoliquidación en los casos de alta por nueva 
adquisición. De no figurar el vehículo en el padrón tributario estará obligado a tributar en el 
municipio por todos los años no prescritos. 
 
Asimismo, serán objeto de autoliquidación, cuando por causa de baja o transferencia, se tenga que 
aportar justificante de pago del impuesto y no esté al cobro el recibo correspondiente. 
 
2. En el caso de vehículos ya matriculados o declarados aptos para la circulación, el pago de las 
cuotas anuales del impuesto se realizará en el período de cobro que fije el Ayuntamiento, y que 
será anunciado por los medios de comunicación local del modo que se crea más conveniente. En 
ningún caso, el período de pago voluntario será inferior a dos meses. 
 
3. En el supuesto regulado en el apartado anterior, la recaudación de las cuotas correspondientes 
se realizará mediante la expedición de recibos basados en un padrón anual. 
 
Artículo 10. JUSTIFICACIÓN DEL PAGO DEL IMPUESTO. 
 
1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la matriculación o la certificación de 
aptitud para circular de un vehículo, deberán acreditar previamente el pago del impuesto. 
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2. Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen a la Jefatura Provincial de Tráfico la reforma 
de los mismos, siempre que altere su clasificación a efectos de este Impuesto, así como también 
en los casos de transferencia, de cambio de domicilio que conste en el permiso de circulación del 
vehículo, o de baja de dichos vehículos, deberán acreditar previamente ante la referida Jefatura 
Provincial el pago del último recibo presentado al cobro del Impuesto, sin perjuicio de que sea 
exigible por vía de gestión e inspección el pago de todas las deudas por dicho concepto 
devengadas, liquidadas, presentadas al cobro y no prescritas. Se exceptúa de la referida 
obligación de acreditación el supuesto de las bajas definitivas de vehículos con quince o más años 
de antigüedad. 
 
3. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán el cambio de titularidad administrativa de un 
vehículo en tanto su titular registral no haya acreditado el pago del impuesto correspondiente al 
período impositivo del año anterior a aquel en que se realiza el trámite. 
 
4. A efectos de la acreditación anterior, los Ayuntamientos o las entidades que ejerzan las 
funciones de recaudación por delegación, al finalizar el período voluntario, comunicarán 
informáticamente al Registro de Vehículos de la Dirección General de Tráfico el impago de la 
deuda correspondiente al período impositivo del año en curso. La inexistencia de anotaciones por 
impago en el Registro de Vehículos implicará, a los únicos efectos de realización del trámite, la 
acreditación anteriormente señalada. 
 

ARTÍCULO 11. RÉGIMEN DE INFRACCIONES Y SANCIONES. 
 
En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente Ordenanza, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se aplicará el 
régimen de infracciones y sanciones regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones 
que la complementen y desarrollen. 

 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. 

Para todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza será de aplicación la Ordenanza Fiscal 
General de Gestión, Recaudación e Inspección. 

 

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. 

La presente Ordenanza Fiscal ha sido modificada en su articulado por el Pleno de este 
Ayuntamiento en sesión celebrada el 24 de julio de 2025 y comenzará a regir con efectos desde el 
día siguiente a su publicación, y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o 
derogación. 

Puebla de la Sierra, a 24 de julio de 2025.—El alcalde, Pedro Bautista Sánchez Núñez.
(03/12.397/25)
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